
CONSORZIO per le
•••••••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: "Accordo Quadro annuale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria dei Giunti di
dilatazione presenti nei ponti e viadotti dell'autostrada Al20 Messina-Palermo dalla Barriera Messina Nord
alla Barriera di Buonfornello" CIG n.76709403Fl
Affidamento incarico di Direttore Operativo e CSE
Determina a contrarre.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1-6 IDG/2019 del

IL DIRETTORE GENERALE

1 9 FEB. 2019

PREMESSO:
- che con decreto n. 174/DATE del 09/11/2018 è stato approvato il progetto della perizia, prenotate le

somme, prenotazione n. 67 del 1211112018 sul cap. 204 Atto 174 del 2018, e determina a contrarre per
l'affidamento dei lavori in conformità all'art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per una spesa pari ad €.
700.000,00, così suddivisa: € 545.000,00 per lavori comprensivi degli oneri della sicurezza € 15.000,00
ed € 155.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, di cui € 120.780,00 per Iva, cosi come
riportato nel seguente quadro economico:

A) LAVORI:

AI) Lavori a misura soggetti a ribasso

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 2,50 %)

Sommano i lavori al lordo degli oneri

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B 1) Spese generali, indagini, ecc.
B2) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche

relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e
contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del
codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente
B2.1) Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,40 %)
B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17

giugno 2016)
B2.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016)
B2.4) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B2.2 e B2.3

B3) Contributo ANAC

B4) I.V.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

Totale somme a disposizione
IMPORTO TOTALE

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVAOl962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

€ 530 000,00

€ 15 000,00

€ 545 000,00

€ 12500,00
€ 5000,00
€ 4550,00

€ 375,00

€ 120780,00

€ 155 000,00
€ 700000,00



con Decreto Dirigenziale n. 724/DG del 31/12/2018 si è preso atto dell' avvenuta aggiudicazione
dell'Impresa CAVECON SRL. P.NA e C.F. 02547310736, con sede legale in Ginosa (TA) - C/da
Murge) e si è proceduto ad impegnare le somme necessarie alla realizzazione dei lavori con un
offerta corrispondente all'importo netto contrattuale di €. 380.154,10, di cui €. 365.154,10 per
lavori, €. 15.000,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta. Oltre ad €. 115.433,90 per
somme a disposizione dell' Amministrazione comprensivi di €. 81.213,90 per NA. Per un importo
complessivo del progetto pari ad €. 495.588,00 e si è proceduto ad impegnare le somme, impegno
n. 346.1 del 02.01.2019, sul cap. 204, Bil. 2019;
che, con provvedimento n.ro 834/DG del 11.10.2018, è stato nominato l'ing. Angelo Puccia
Direttore dei Lavori;

CONSIDERATO:
che il Direttore dei Lavori ha richiesto la nomina di un Direttore Operativo e di un CSE;
che tra le somme a disposizione del quadro economico alla voce B2.2) erano previste somme per
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per un importo totale pari ad € 12.500,00 e
alla voce B2.3) erano previste somme per Direttore Operativo per un importo totale pari ad €
5.000,00;
che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente
impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare
professionisti a supporto esterni ali 'Ente;
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al completamento
dell' appalto;

VISTI:
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
l'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad
€.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016;
che l'importo previsto per le prestazione di Direttore Operativo e di CSE, stimata ai sensi del
regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per
l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M.

1U--"ft'I"-jI

17/06/2016), essendo pari ad €. 11.552,39 oltre spese ed oneri accessori non superiori a (25% d c..,:·L, / ,
C.P.) pari ad €. 2.888,00 per un importo complessivo di €. 14.440,39 oltre NA se dovuta (alle~'" \~ '~1'

al presente decreto), rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, lett. "a" 4"1 ~ J'ii
citato D.lgs. 50/2016 e all'interno delle somme previste al punto B2.2) e B2.3) delle somm \.~" Y -: .'è-:;

i"py ..• --#-"""'l~

disposizione; ~,
lo schema di lettera di invito;

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in possesso
dei titoli e della professionalità necessaria allo svolgimento degli stessi incarichi;

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta m
conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016;

VISTO
l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone m materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te\. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



la nota 630509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per
l'esercizio 2019, sino al30 aprile 2019
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento
diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016.
Art. 3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del regolamento
(D.M. 17/06/2016) pari ad €. 11.552,39 oltre spese ed oneri accessori non superiori a (25% del C.P.) pari ad
€. 2.888,00 per un importo complessivo di €. 14.440,39 oltre NA se dovuta;
Art. 4) DI APPROVARE la lettera di invito e, lo schema di disciplinare allegati al presente provvedimento
Art. 5) DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento dell'incarico saranno reperite tra le
"somme a disposizione" del quadro economico di progetto, come riportato nel Decreto Dirigenziale n.
7241DG del 31/1212018, impegno n. 346.1 del 02.01.2019, sul cap. 204, Bil. 2019, pertanto non occorre
ulteriore impegno di spesa;
Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra.
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 2.888,08 oltre IVA se dovuta nel mese di Marzo
2019, €. 5.776,16 oltre NA nel mese di Aprile 2019 ed €. 5.776,16 nel mese di Maggio 2019.

Allegati:
Lettera di invito;
Bozza disciplinare;
calcolo corrispettivo.

Geom

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te\. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita lVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


